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WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
31. / 2010 
pro týden   
11. 8. 2010 – 18. 8. 2010 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí 

 

Z DOMOVA 
 
 
LETECKÉ SNÍMKY OBCE 
Vážení občané! Pokud máte zájem o letecké snímky 
naší obce, přijďte si je prohlédnout na obecní úřad. 
Firma leteckého snímkování nabízí zalaminovaný 
snímek o velikosti 40 x 30 cm za 240,- Kč. Na výběr 
jsou 4 snímky obce z různých pohledů.  
OÚ Loužnice 
 

 

 
POZVÁNKA NA  VEŘEJNÉ  ZASEDÁNÍ  
ZASTUPITELSTVA  OBCE, 
které se bude konat dne 13.srpna 2010 od 19.00 hod 

v budově OÚ. 
PROGRAM: 
1) Kontrola plnění úkolů z 
minulého zasedání 
2) Prodej, nákup a výměna 
pozemků obce 
3) Různé – Informace a 
návrhy starosty, 

místostarosty a členů zastupitelstva 
4) Závěr 
Kazda Jindřich - starosta obce   

 
URGENTNÍ PROSBA OD ČERVENÉHO 
KŘÍŽE PRO LIBERECKO: prosíme 
nejezděte s pomocí přímo do zasažených 

míst sami - do některých lokalit se nelze na 
vlastní pěst dostat. Navíc, pohyb mnoha lidí tam 
komplikuje pomoc. Obracejte se na humanitární 
organizace. Mail: povodneliberec@seznam.cz  
tel.: 485101091, mobil: 737137417 
ČČK děkuje za pochopení 

 
POZEMKY NA PRODEJ V LOUŽNICI 
Nabídka pozemků k pronájmu uveřejněná 
Pozemkovým fondem ČR ÚP Liberec 
Parcela Výměra [m2] Parcelní skupina Kultura Pouze 
část Loužnice 
580 / 10 / 0 41 Katastr nemovitostí - pozemkové orná půda 
Ne 
632 / 4 / 0 20 Katastr nemovitostí - pozemkové trvalý travní 
porost Ne 
632 / 2 / 0 139 Katastr nemovitostí - pozemkové trvalý travní 
porost Ne 
Sestaveno dne: 27. července 2010 v 13:30:32 Strana 1 / 1 
Informace k nabídce pozemků k pronájmu 
Termín uveřejnění : od   4.8. 2010  do  19.10. 2010 
Žadatelé o pronájem musí uplatnit své žádosti o 
pronájem tak, aby byly na územním pracovišti PF ČR 
doručeny nejpozději do 30 dní po datu zveřejnění  
nabídky, tj.do  2.9. 2010. 

 
HASIČSKÝ VÝLET 2010 
V sobotu 18.září 2010 se koná 
tradiční hasičský výlet do Přerova 
nad Labem a jeho okolí. Na 
programu je Skanzen lidové 
architektury – otevřen jako čtvrtý 

ve střední Evropě, velmi dobře vybaven, dobové 
stavby oživené figurínami, muzeum Moto – velo, jedna 
z největších soukromých sbírek kol a motocyklů, 
Evropská ZOO Chleby, popř. dle času Zásmucká 
zahradní železnice Chvatliny. 
Odjezd v 7,00 hod od Obecního úřadu. Dospělí – 150,- 
Kč, děti – 50,-Kč. 
Přihlášky do konce srpna Potraviny Marcel Lůfa Pohl, 
tel. 606389849  
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POVODNĚ 
V NAŠEM 
KRAJI 
Během tohoto 
uplynulého 
víkendu, 
postihla náš 

kraj Liberecký „BLESKOVÁ POVODEŇ“. Byla to 
hrůza, která potkala spoustu lidí. Když voda začala 
opadat začaly se sčítat škody….. 
Pokud máte jen trochu zájem tak pomozte! Pokud 
nevíte jak, nejjednodušší to je dárcovskou SMS. 
A jak je možné, že se z malého potůčku, který má 
jen několik centimetrů, stane živel? Zafunguje stejný 
efekt jako při obřích záplavách v roce 2002. Půda se 
nasytí vodou a není schopna přijímat další. Dešťová 
voda pak stéká jako po igelitu do okolních potoků a 
říček. V poslední době jsou častější výkyvy počasí. 
Je třeba s tím počítat.  

 
JAK POMOCI V ZAPLAVENÝCH 
OBLASTECH 
Pokud nemůžete jet osobně do 
postižených oblastí, tak pomozte 
alespoň malou částkou! 

 
Humanitární organizace ADRA - www.adra.cz, 
Číslo účtu 4028 4028/0300, variabilní symbol 391. 
Dárcovská sms Nadace ADRA ve tvaru DMS ADRA 
zaslaná na telefonní číslo 87777 
 
Člověk v tísni - www.clovekvtisni.cz 
odesláním textové zprávy ve tvaru DMS 
SOSPOVODNE na číslo 87777.  
 
Hand for help - www.handforhelp.cz 
Společnost Hand for help vyslala svůj tým do 
Hrádku nad Nisou. Ti, kteří chtějí pomoci, mohou 
zavolat na číslo 777 106 432. 
 
Český červený kříž - www.cervenykriz.eu 
Český červený kříž Děčín vyhlásil humanitární sbírku 
pro povodněmi zasažené obce na řece Kamenici a 
Ploučnici. Zasažené obce naléhavě žádají o pitnou 
vodu, pracovní nářadí a desinfekční prostředky. 
Sbírka je organizována každý den v budově úřadu 
Oblastního spolku ČČK, na adrese Děčín IV, Mírové 
nám. 3. Bližší informace na telefonním čísle 606 529 
632. 
 
Diakonie Českobratrské církve evangelické - 
http://www.diakoniecce.cz/ 
prostřednictvím dárcovské sms ve tvaru DMS 
POMOCPOVODNE na číslo 87777.  
 
Pokud by chtěli pomoci přímo Jablonečané, město 
zřizuje dvě odběrní místa pro materiální pomoc: 
zasedací místnost v suterénu Spolkového 
domu (vchod z parkoviště) v ulici E. 
Floriánové  
hasičská zbrojnice v Jabloneckých Pasekách 
Otevřeno bude každý den až do pátku 13. srpna 
mezi 9–11 dopoledne a 13–17 hodinou odpoledne. 

Noste především balenou vodu, základní hygienické 
potřeby (tekuté mýdlo, papírové ručníky, papírové 
kapesníky, ubrousky, toaletní papír), desinfekční 
úklidové prostředky (nejlépe savo proti plísním), 
rukavice, lopaty, rýžová košťata, odpadové pytle, 
lana, šňůry na prádlo. V žádném případě nebudou 
přijímány hračky, oblečení, knížky a rozbité nebo 
špinavé věci. K humanitární sbírce se připojil i Český 
červený kříž v Jablonci nad Nisou, který bude věci 
přijímat také v zasedací místnosti Spolkového domu. 
Telefonní kontakty na humanitární pomoc: 
483 350 216, 602 458 088, 720 318 556 
 
POMOC 
V pondělí 9.8.2010 zasahovalo v Libereckém kraji, 
v místech postižených povodní, 700 profesionálních i 
dobrovolných hasičů z Libereckého kraje spolu s 

dalšími 300 hasiči z 
například 
Středočeského, 
Královéhradeckého, 
Moravskoslezského 
kraje, z hlavního 
města Prahy i ze 
Záchranného 
útvaru HZS ČR 

z Hlučína, zasahují zde po dobu už téměř 57 hodin, 
na území především okresu Liberec a Česká Lípa. 
Nejvíce sil a prostředků je soustředěno na 
Frýdlantsko, do Chrastavy a okolních obcí.  
Během soboty se podařilo zachránit a evakuovat na 
území okresu Liberec asi 1800 obyvatel. 168 lidí 
bylo zachráněno ze střech domů, stromů a dalších 
míst pomocí vrtulníků s podvěsy.  
V průběhu neděle se hasiči soustředili především na 
uvolňování vodních toků a odstraňování naplavenin, 
které brání odtoku vody, především na Frýdlantsku, 
v Chrastavě, Heřmanicích, Dětřichově a dalších 
postižených obcích. Během neděle bylo evakuováno 
na území okresu Česká Lípa 36 osob. I zde se hasiči 
věnují především odstraňování naplavenin a čerpání 
vody ze zaplavených domů například v Lindavě, 
Dolní Libchavě, Markvarticích, Petrovicích, Žandově, 
Stružnici, Dobranově, v Zákupech i v České Lípě. 
Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje neustále 
zajišťuje zasahujícím hasičům logistickou podporu, 
například střídání zasahujících, dopravu vody a jídla, 
možnost provizorního ubytování a další.  
Během pondělí a dalších dní bude vysílat HZS 
Libereckého kraje své odborníky na krizové řízení do 
obcí postižených povodněmi. Odborníci budou 
poskytovat starostům a krizovým štábům obcí 
především legislativní podporu na úseku krizového 
řízení a pomáhat řídit postup při likvidačních 
pracích. 
 
AKTUÁLNÍ INFO NAJDETE ZDE: 
http://www.facebook.com/CT24.cz 
(píší zde všichni co chtějí pomoci, i ti co nabízejí 
pomoc a jsou zde aktuální informace o průběhu 
likvidování škod) 
 
 

http://www.adra.cz/�
http://www.clovekvtisni.cz/�
http://www.handforhelp.cz/�
http://www.cervenykriz.eu/�
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SDH LOUŽNICE A BRATŘÍKOV POMÁHALI  
Během sobotního dopoledne se na místo povodní, přímo do Bílého Kostela, vydala parta Bratříkovských 

dobrovolných hasičů, zůstali zde ještě v neděli. Během pondělí se dali trošku do kupy a v pondělí tam vyrazili 
zase. (foto: Vojtěch Halama) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

V neděli v podvečer se na stejné místo, do Bílého Kostela, vydala parta 
Loužnických dobrovolných hasičů (M. Kramář, P.Špidlen, P. Krupka, M. 
Pohl, M. Kazda, D. Hrdlička), kteří v Bílém Kostele pomáhali čerpat 
vodu ze sklepů a pomáhali místním v odstraňování škod. 
Strávili zde celou noc a domů do Loužnice se navrátili až v pondělí 
v poledních hodinách. 
 
Nejvíc postižené obce jsou: Hrádek nad Nisou Kunratice u Cvikova, 
Chrastava Václavice, Frýdlant v Čechách Cvikov, Bílý Kostel Kněžice, 
Heřmanice Markvartice, Raspenava Jablonné v Podještědí, Lindava 

Dětřichov, Hejnice Mařenice, Dolní Libchava Stráž pod Ralskem, Višňová Mařeničky, Mníšek Zákupy, Vodní stav 
Hrádek n. Nisou (řeka Lužická Nisa) 
Poděkování z Bílého Kostela: „VELIKÉ PODĚKOVÁNÍ PATŘÍ VŠEM HASIČŮM, zvláště těm, kteří bez 
přestání pomáhají od začátku záplav. MOC DĚKUJEME!!!! Vaše pomoc tu je nezastupitelná!“ 
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„VYDAŘENÝ 
VÝLET“ – V pátek 
v poledne se z naší 
obce vydala 3 
děvčata (Niki, Aneta 
a Eva), na plánovaný 
výlet na Kristýnu, 
chtěli zde strávit pod 

stanem víkend a první pracovní dny. Bohužel, i když 
to meteorologové předpovídali, začalo pršet a do 
kraje vtrhla povodeň. A tak se milá děvčata ocitla ve 
víru dění povodní. Nejdříve začala stoupat Kristýna, 
odtud byli, všichni evakuovány, do Hrádku nad 
Nisou do školy. Mezi tím se v Loužnici uspořádala 
záchranná akce a otcové děvčat se vydali do Hrádku 
je vyzvednout…nedojeli ani k Hrádku…a museli se 
s nepořízenou vrátit domů. Jenže škola v Hrádku 
nad Nisou, byla rázem plná a tak našich děvčat se 
ujali hodní lidé a ubytovali je u sebe doma, i přes to, 
že celou noc a celý den v Hrádku nešla elektřina a 
netekla pitná voda, děvčata dostala kávu, čaj a jídlo 
a hlavně střechu nad hlavou. Tímto všem děkujeme 
za pomoc. 
V neděli kolem poledne se uspořádala druhá 
záchranná akce, ta byla úspěšná a děvčata se 
v pořádku dostala kolem 13 hodiny domů. 

 
NEDĚLNÍ 
NÁVŠTĚVA 
-  V neděli 
8.8.2010, 
kolem 9:30 
hod nám 
přistála na 
střechu 
vzácná 
návštěva – 
ČÁP ČERNÝ 

– který je v naší obci uhnízděný a letos zde vyvedl 
mláďata. 
  
HURÁ! UŽ ROSTOU! 
Po dlouhých měsících je to tady! Lesy začínají být 
plné hub. Začínají růst pravé hřiby, suchohřiby, 
babky, růžovky, kozáci apd. 
Pokud máte rádi houby a rádi na ně chodí, pak je 
určený web http://www.nahouby.cz/ právě pro Vás. 
Zde se můžete podívat, kde rostou, stačí kliknout na 
příslušný kraj a objeví se vám diskuze všech 
vášnivých houbařů  
Nebo se zde můžete podívat do atlasu a ověřit si 
jaké houby jste našli. 

 

INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“ 
(jedná se o úsek mezi Železným Brodem a Plavy, 

se středem v Loužnici) 
 
Dne 3.8.2010 ve 13:52 se na silnici 
2882 u obce Držkov, přímo na  
křižovatce u obalovny a odbočce na 
Jílové, stala dopravní nehoda. 
Havarovala zde dvě osobní vozidla. 
Nehoda se obešla bez zranění. 
 
V sobotu 7.8.2010 v 18,10 hodin 
došlo na silnici vedoucí od Loužnice 
na Železný Brod k dopravní nehodě. 
S vozidlem Chevrolet Kalos nezvládl 
průjezd pravotočivé zatáčky 52-letý 
muž z Jičína. Vlivem nepřiměřené 
rychlosti vyjel s vozidlem vlevo do 
protisměru a narazil do boku 
protijedoucího vozidla Fiat Marea. Při 
nehodě nedošlo naštěstí k žádnému 
zranění. Vznikla hmotná škoda byla 
vyčíslena na částku 95 000 Kč. 
Provinilý řidič si z nehody odnáší i 

blokovou pokutu ve výši 2 000 Kč. 
 
POZOR PŘI PROCHÁZCE LESEM! 
Na některých místech, v okolí naší obce, roste Rulík 
Zlomocný. Je považována za nejnebezpečnější 
středoevropskou jedovatou rostlinu, odhaduje se, že 
otravy rulíkem zlomocným tvoří zhruba polovinu 
všech vážných otrav rostlinného původu na území 
České republiky. Smrtelnou dávkou jsou u malého 
dítěte už 3 bobule(!), u dospělého asi 10. Jako 
protijed (antidotum) se užívá fyzostigmin nebo 
pilokarpin. Hlavní příznaky otravy: rozšířené 
zorničky, vyschlé sliznice, zčervenání obličeje, suchá 
teplá pleť, zrychlený tep. 
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ZAHRADA  
 

BYLINKOVÁ ZAHRÁDKA 
V dobře navržené zahradě nechybí alespoň malá 

bylinková 
zahrádka. 
Mnoho 
hospodyněk ji 
uvítá, protože 
čerstvě 
natrhané 
bylinky patří na 
talíř zejména v 
době letního 

grilování, 
ale i 
v zimně 
nasušené 
jako koření 
či na 
přípravu 
čajů. 

Bylinky většinou nejsou příliš náročné, ale svědčí jim 
propustná půda s vyváženou strukturou. Pokud je 
půda příliš jílovitá, zapracuje se do ní písek a 
kompost, do písčité je to kompost a jíl. Pro 
středozemní byliny přidejte písku více. Jsou to 
bylinky, které jsou rády v suchu a na výsluní. Často 
se spokojí i s takovými místy, jako jsou suché 
kamenné zídky. Některé bylinky je možno vysévat 
přímo na záhonek, jiné je potřeba předpěstovat. 
Některé můžeme zakoupit jako sadbu v zahradnictví 
nebo na trhu. A při dobrých sousedských vztazích 
vám třeba soused oddělí kousek ze svých už 
vzrostlých rostlin. Pak už se jen chodíme kochat, tu 
a tam vytrhneme travičku, která se připletla tak 
nějak navíc, občas zkypříme půdu a těšíme se na 
první bylinkovou úrodu. Čerstvé bylinky, které jsme 
natrhali na vlastní zahrádce, potěší hned dvakrát. 
Nejdříve, když se na záhonu zazelenají a pak, když 
zavoní na talíři. Místo, kde založíme bylinky, 
důkladně promyslíme. Rostlinky vyžadují hodně 
světla, nejlépe jim vyhovuje stanoviště osluněné 
poledním sluncem. A škodí jim silné proudění 
vzduchu. Záhon by měl být blízko kuchyně, 
abychom při kulinaření neběhali přes celou zahradu 
pro petrželku do polévky. Vhodné je místo u terasy, 
v blízkosti chodníku. Vždy je důležitý snadný přístup 
k bylinkám, a to ze všech stran.  
 
ESTRAGON - Estragon je nepostradatelnou 
součástí francouzské kuchyně. Je to polodřevnatý 
keřík, jehož listy jsou typické mírně hořkou, 
nasládlou a pikantní vůní. Dorůstá do výšky až 
jednoho metru. Pelyněk estragon napomáhá 
zdravému trávení, jsou mu připisovány i tonizující 
účinky. Estragon je nepostradatelnou součástí 
francouzské kuchyně. Jeho chuť je mírně hořká a 
nasládlá, s pikantním pepřovým podtónem. Vhodný 
je do polévek, k ochucení masa, ryb, vaječných 

pokrmů, omáček, zmrzlinových dezertů, letních 
nápojů, octa a olivového oleje. Estragonový ocet se 
používá například na přípravu francouzské omáčky 
béarnaise. Estragon je velmi výrazným kořením, 
proto jej k ochucení pokrmu postačí pouze malé 
množství. Rostlina má ráda slunečné stanoviště. 
Nejvhodnější je propustný, hlínito-písčitý pěstební 
substrát. Estragon lze úspěšně pěstovat na zahradě, 
ale také v bytových podmínkách. Během vegetace 
vyžaduje pravidelnou zálivku a přihnojování. 
Nejvhodnější je rostliny zalévat odstátou vodou 
pokojové teploty do misky, tak se voda nasaje do 
půdy a při dostatečném množství prosákne až na 
povrch zeminy v květináči. Málo nebo naopak 
mnoho vody způsobuje poruchy v růstu 
 rostliny. Estragon je náchylný k houbovým 
chorobám - nekropíme jej proto na listy. V létě 
rostlinu hnojíme jednou za čtrnáct dní doporučenou 
dávkou speciálního tekutého hnojiva (nejlépe 
organického), které zředíme ve vodě. Estragon 
vyžaduje každoroční přesazování do většího 
květináče. Při přesazování je nutné dbát na to, aby 
se neporušily kořeny. Estragon se množí 
vegetativně, dělením trsů. Ve sklenici vody necháme 
zakořenit čerstvou lodyhu, odlomenou od matečné 
rostliny. Jakmile vyrostou kořínky, přesadíme ji do 
zeminy. Estragon by měl přezimovat na světlém 
místě při pokojové teplotě nebo v chladnějších 
prostorech (nejméně 10°C) a při omezené zálivce. 
 
VAVŘÍN VZNEŠENÝ - (Laurus nobilis) známý jako 
bobkový list, je rostlinou známou již od dob starého 
Říma. Používá se jako koření i lék. Může dorůst do 
výšky až 10 metrů, v našich klimatických 
podmínkách dorůstá do výšky maximálně 1,5 metru. 
Má tuhé, kožovité listy, které jsou používány jako 
koření. Kvete na jaře drobnými světle žlutými květy, 
z kterých se mohou na podzim vyvinout tmavě 
fialové až černé bobule. Rostlina má ráda slunečné 
stanoviště. Nejvhodnější je propustný, hlínito-písčitý 
pěstební substrát. Vavřín lze úspěšně pěstovat na 
zahradě, ale také v bytových podmínkách. Během 
vegetace vyžaduje pravidelnou zálivku a 
přihnojování. Nejvhodnější je rostliny zalévat 
odstátou vodou pokojové teploty do misky, tak se 
voda nasaje do půdy a při dostatečném množství 
prosákne až na povrch zeminy v květináči. Málo 
nebo naopak mnoho vody způsobuje poruchy v 
růstu rostliny. V létě rostlinu hnojíme jednou za 
čtrnáct dní doporučenou dávkou speciálního 
tekutého hnojiva (nejlépe organického), které 
zředíme ve vodě. Vavřín vyžaduje každoroční 
přesazování do většího květináče. Při přesazování je 
nutné dbát na to, aby se neporušily kořeny. Vavřín 
vznešený množíme polovyzrálými řízky. Dobře se 
tvaruje řezem. Vavřín by měl přezimovat na světlém 
místě při pokojové teplotě nebo v chladnějších 
prostorech (nejméně 10°C) a při omezené zálivce. 
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ZE SVĚTA http://jablonecky.denik.cz/ 
 
TANVALDSKO - Pilotní projekt cyklohlídek 
Policie ČR na Jablonecku odstartuje v září. 
Města a obce v mikroregionu Tanvaldsko plus 
Lučany, Nová Ves nebo Albrechtice přispějí 

Policii ČR na vybavení 
cyklohlídek. Ty mají do 
terénu poprvé vyrazit 
zřejmě v září. Po dvou 
kolech budou disponovat 
obvodní oddělení v 
Tanvaldě, Smržovce a 
Harrachově. Na každém 
oddělení budou pro 

cyklohlídky vyčleněni čtyři policisté. „Projekt 
vznikl z popudu vedoucích oddělení v Tanvaldě 
a Smržovce. Bude zakoupeno šest kol s 
vybavením,“ přiblížila Dagmar Sochorová, 
mluvčí jablonecké policie. Cílem projektu je 
zvýšení akceschopnosti Policie ČR proti pěším 
hlídkám a zvýšení kontaktu s občany, v 
neposlední řadě také přiblížení se občanům 
oproti hlídkám v automobilech. „Cyklohlídky 
zaručí tiché mapování chalup v odlehlejších 
částech obcí, lepší kontakt s veřejností nebo 
dostupnost i v horších terénech,“ popsal Martin 
Patka, vedoucí obvodního oddělení Policie ČR v 
Tanvaldě. Veškeré oslovené obce a města se k 
projektu přihlásili a podpoří ho i finančně. Ale 
například v Lučanech museli policisté projekt 
dopodrobna vysvětlovat, protože zastupitelé 
nechtěli financovat Policii ČR. „Policisté slíbili, že 
zavedení cyklohlídek zlepší prevenci. Věříme, že 
co slíbili, dokážou,“ uvedl Jiří Řešátko, starosta 
Lučan. Obce zaplatí náklady na pořízení kol a 
výbavy podle klíče, který vychází podle počtu 
obyvatel. Například Desná by tak měla zaplatit 
částku nepřesahující dvacet šest tisíc korun. 
„Částky jsou ale informativní, záleží na tom, 
kolik do projektu vloží sama policie,“ sdělil Petr 
Polák, starosta Tanvaldu. Tanvald je připraven 
do projektu s oficiálním názvem Cyklohlídky 
Mikroregionu Tanvaldsko a přilehlých obcí vložit 
pětapadesát tisíc korun. Celý projekt počítá s 
rozpočtem do dvou set tisíc korun. Zahrnuje 
pořízení šesti kol v barvách Policie ČR a 
vybavení, například reflexních vest. „Policisté 
budou samozřejmě vybaveni i helmami,“ 
doplnila Sochorová. Projekt měl být původně 
spuštěn již tento měsíc, dodavatel ale posunul 
termín dodání kol. Policisty na kolech tak lidé 
potkají až v září. Pokud se cyklohlídky osvědčí, 
zřejmě se rozšíří po celém Jablonecku. 
Cyklohlídky policistů nejsou v České republice 
běžné – na rozdíl od jiných zemí, například 
Velké Británie. Jízdní kola lze vidět spíše ve 
výbavě městských strážníků, používá ho 

například i jediný strážník MP Rychnov. I Policie 
ČR ale zvolna přichází šlapkám a sedlům na 
chuť. Kola již používá na Litoměřicku, ve 
Frýdku-Mísku či v Uherském Hradišti. Ve 

Středočeském kraji je 
používají například 
policisté v Nymburce. 
Policisté se cyklisty 
stávají dobrovolně, ne 
na základě rozkazu. 
 

SMRŽOVKA -  Náměstí T. G. M. ve Smržovce 
se promění v moderní multifunkční areál. 
Efektivnější parkování, předprostor radnice pro 
slavnostní příležitosti, pobytové schody jako 
přirozený amfiteátr, ocelovou treláž s 
popénavými rostlinami a v neposlední řadě 
kašnu s reliéfem T. G. Masaryka nabídne nová 
podoba hlavního smržovského náměstí. 
Projektant odevzdal svou práci teprve v tomto 
týdnu, takže jeho dílo ještě neviděli radní ani 
zastupitelé. Podle starosty Marka Hotovce má 
ale tento projekt podporu. Jakýmkoliv dalším 
krokům bude předcházet veřejné projednávání, 
v rámci kterého budou podle Marka Hotovce 
největší třenice o podobu parkovacích ploch. 
„Dostali jsme sice hotový projekt, ale projektant 
připravil ohledně parkování dvě různé varianty. 
Zatímco jedna počítá s tím, že na náměstí bude 
jedno hlavní parkoviště – před radnicí, druhá 
nabízí možnost parkování na okolních plochách, 
aby byl střed náměstí úplně bez aut,“ 
poznamenal starosta. Projektant David Pavlišta 
podporuje variantu, v níž jsou parkovací plochy 
rozmístěné podél náměstí. Ze současného 
náměstí by měla zmizet beze smyslu rozsázená 
zeleň. Tu by měla nahradit zeleň nová, a to 
především na obvodu náměstí, kde by mohla 
sloužit i jako krytí parkovacích ploch. Do 
samotného středu náměstí navrhl David Pavlišta 
vysázet platan javorolistý, a to jak s klasickou 
korunou, tak s korunou střiženou do tvaru 
krychle. V úvodu zmiňovaná treláž s popínavými 
rostlinami by měla lemovat autobusovou 
zastávku. Povrch náměstí by měl tvořit bílý 
štěrk, cesty pro změnu žulová dlažba. Kolik by 
modernizace náměstí v této podobě stála, zatím 
není jasné a stále je otázka, jak bude město 
shánět peníze na její realizaci. „Problém je, že z 
dotačních zdrojů se na konkrétně na náměstí 
příliš peněz neuvolňuje,“ podotkl Marek 
Hotovec. Ve druhé fázi počítá projekt i s 
vytvořením parku za zámečkem, odkud budou 
mít lidé výhled na náměstí. Součástí parku by 
mělo být i dětské hřiště. Počítá se s demolicí 
skladové budovy Českých drah.

 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/smrzovkavizualizace20100804.html�
http://jablonecky.denik.cz/�
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PŘÍŠOVICE - Mlékárna společnosti 
Plastcom v Příšovicích na Liberecku 
otevřela v krátké době už druhou 
podnikovou prodejnu v kraji. Místní klientelu 

i návštěvníky regionu chce přilákat kompletním 
sortimentem i podnikovými cenami. První prodejna 
začala fungovat už před měsícem v centru 
nedalekého Turnova a velmi rychle si na ni 
zákazníci zvykli. Druhou prodejnu vybudovala firma 
v těsném sousedství příšovického závodu. Od 
minulého týdne je ve zkušebním provozu a klientů 
postupně přibývá. Novinářům to dnes řekl výrobní 
ředitel Štěpán Tůma. "Dodáváme sice do velkých 
řetězců i menších prodejen, tam ale neberou 
všechno, jen naše vlastní prodejny nabízejí 
kompletní sortiment našich výrobků, navíc za nižší 
ceny něž jsou v běžných obchodech," řekl Tůma. V 
podnikové prodejně tak může zákazník koupit i 
ochucené polotvrdé sýry typu Gaston se zeleným 
pepřem, paprikou a chilli, oreganem nebo dýňovými 
semínky, na které v běžném obchodě prakticky 
nenarazí. Firma ale nabízí také jogurtové nápoje a 
sýry v biokvalitě. "Chtěli bychom otevřít vlastní 
prodejnu i v Liberci, nájmy jsou tam ale příliš 
vysoké, tak zřejmě zamíříme do Mladé Boleslavi," 
dodal Tůma. Podobnou cestou jdou v regionu i další 
firmy. Třeba Jizerské pekárny mají celou síť 
vlastních prodejen po celém kraji a postupně míří i 
za jeho hranice. "V současné době jich provozujeme 
už 38," řekl ředitel pekáren Roman Kozák. Pro 
podnik jsou podle něj vlastní provozovny velkým 
přínosem nejen proto, že firmě zajišťují plynulejší 
tok peněz, neboť tržby plynou přímo na účty 
podniku a nemusí čekat měsíce na splatnost faktur 
jako u velkých odběratelů. "Přínosem je i zpětná 
vazba, díky vlastním prodejnám víme, o co 
zákazníci zájem mají a o co ne," dodal Kozák. 
Výroba mléka v Příšovicích má více než stoletou 
tradici. Mlékárna byla založena v roce 1903 jako 
družstevní. Od roku 1996 je rodinným podnikem. 
Firma je posledním velkým zpracovatelem mléka v 
Libereckém kraji. Ostatní mlékárny už v minulosti 
ukončily výrobu. Podnik s 50 zaměstnanci 
zpracovává denně kolem 70.000 litrů mléka. O 
surovinu musí bojovat s konkurencí mlékárny 
Varnsdorf a také německé firmy Müller. Mléko z 
Libereckého kraje tak tvoří asi 40 procent suroviny, 
zbytek je ze sousedních regionů. Nosným výrobním 
artiklem jsou tvrdé sýry Eidam, vyrábí také goudu 
nebo sýry typu ementál a tvrdé sýry s příchutěmi, 
které tvoří 90 procent výroby. Zbylou část 
představuje tvaroh, máslo a zakysané jogurtové 
nápoje. Kvůli rozšíření sortimentu o zakysané 
nápoje pořídila mlékárna v roce 2008 zcela novou 
výrobní linku. Koupila ji za přispění evropských 
dotací z programu rozvoje venkova. "Linka stála 
přes 20 milionů korun, polovinu bychom ale po 
vyúčtování měli dostat zpět," poznamenal Tůma. 
Linka ale není jedinou investicí, v posledních letech 
Plastcom do modernizace a rozvoje mlékárny 
investoval kolem 150 milionů korun. Hlavním 

důvodem bylo splnění přísných hygienických 
a veterinárních norem Evropské unie. 
 
LIBERECKÝ KRAJ -  Lomnická tlačenka 
světlá, Českolipský kulatý chléb, Pivní sýr 

jako od babičky a stoprocentní jablečná šťáva z 
Křižan jsou prvními vítězi soutěže Regionální 
potravina roku. Vyhrál i med Vladimíra Davídka z 
Černous. Jeho včelstva leží na hranicích s Polskem 
ve Frýdlantském výběžku. Kvalitu medu ovlivňuje 
čisté životní prostředí. Roste tu různorodá směs 
květin, což je výhoda oproti oblastem, kde jsou 
velké lány řepky či kde pěstují obilí. Svůj med 
prodává u sebe na dvoře, stánek bude mít na 
zářijových Dožínkách ve Smržovce či na říjnovém 
Dni potravin v Liberci. Sehnat potraviny místních 
výrobců je často problém. „Založili jsme obchodní 
družstvo regionálních výrobků Český ráj, prodejnu 
máme v Turnově na Trávnici,“ upozorňuje Miloš 
Hvězda, ředitel jatek v Lomnici. Zakládajícími členy 
jsou kromě jatek i Moštárny Lažany, distribuce 
pivovarů Rohozec a Svijany a bioovoce Verich. 
„Prodáváme tam sýry od pana Vrkoslava a z 
Příšovic, uzeniny z Lomnice, mošty z Lažan, 
biovína, lomnické suchary a chléb,“ vyjmenovává. 
Další prodejnu chtějí otevřít v Liberci. První ročník 
Regionální potraviny roku přilákal 13 producentů s 
37 výrobky. Komise složená například ze zástupců 
ministerstva zemědělství, agrární komory či 
Libereckého kraje vybrala vítěze v pěti kategoriích. 
„Smyslem soutěže je zvýšit povědomí o 
regionálních výrobcích, aby lidé dali přednost 
kvalitním místním potravinám před zahraničními,“ 
vysvětluje Robert Erlebach, předseda Regionální 

agrární rady Libereckého kraje. 
 
 KRÁSNÁ – JISTEBSKO - Nově otevřené 
Kittelovo muzeum se nachází na Krásné-
Pěnčíně, asi pět kilometrů jihovýchodně od 
Jablonce nad Nisou. Vzniklo v domě č. p. 
11, který leží mezi „Burkem“ a kostelem 
sv. Josefa. Interaktivní expozice muzea je 
zaměřena nejen na život a léčení 

pověstného doktora Kittela, ale i na historii 
Kittelovska, bohatství lidového léčitelství a sílu bylin. 
Mezi největší lákadla expozice patří například 
alchymistická Kittelova pracovna nebo replika tzv. 
„Smržovského grimoáru“, čarodějné knihy 
připisované právě Kittelovi. Milovníci přírody si 
mohou prohlédnout zahrádku léčivých bylin nebo se 
dozvědět zajímavosti, jak se u nás na horách dříve 
léčilo. Svým pojetím je muzeum vhodné pro 
návštěvy rodin s dětmi nebo pro školní výlety. Mýty 
opředený a uznávaný léčitel. Málokterá postava je 
opředena tolika mýty a pověstmi jako Jan Josef 
Antonín Eleazar Kittel (1704-1783), slavný lékař a 
léčitel z pomezí Jizerských hor a Krkonoš. Výborně 
léčil, přijímal pacienty až z daleké Vídně nebo 
Prahy, staral se o místní šlechtu i chudé horaly. 
Císař Josef II. ho osobně navštívil v jeho domě. 
Léčitelovy úspěchy byly tak veliké, že se v Čechách 
o lidech na smrt nemocných říkalo „tomu ani Kittel 
nepomůže“. Ze soukromých peněz vybudoval nejen 
svůj obrovský dům zvaný „Burk“, ale i přilehlý kostel, 
školu či faru. Jeho současníci si neuměli Kittelovy 
léčebné úspěchy, bohatství a slávu vysvětlit jinak 
než tím, že doktor zaprodal svoji duši ďáblu.  
Muzeum je otevřeno v letní sezoně. V květnu, 
červnu a září o víkendech, v červenci a srpnu 
denně. 
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PPRROOGGRRAAMM  KKIINN::  
KINO RADNICE 
– JABLONEC N.N 
12.8. - SOLOMON KANE 
12.8. - DOSTAŇ HO TAM 
14.8. - JAKO KOČKY A PSI: POMSTA 
PROHNANÉ KITTY – 3D 
16.8. - SINGLE MAN 
19.8. - SEXY 40 
19.8. - SERIÓZNÍ MUŽ 
 
LETNÍ KINO 
11.8. – VRAHOUNI 
13.8. - CHLUPATÁ ODPLATA 
16.8. - ŽENY V POKUŠENÍ 
18.8. - DOPISY PRO JULII 
 
KINO JAS – TANVALD 
11.8. - KAJÍNEK  
12.8. - SEX VE MĚSTĚ 2 
13.8. - JAKO KOČKY A PSI : POMSTA 
PROHNANÉ KITTY 3D 
18.8. - CHLUPATÁ ODPLATA 
20.8. - SHREK : ZVONEC A KONEC 3D 
 
 

NA VRŠÍCH – ZBYTKY - ZÁSADA 
 

VRCHOVSKÁ POUŤ  
V neděli 15. 8. 2010 

 od 13:00 hodin. 
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ČERNÁ KRONIKA   
VELKÉ HAMRY - V době od 2. do 4. srpna neznámý 
pachatel rozbil skleněné výplně okna a vnikl do 
rodinného domu ve Velkých Hamrech, ze kterého 
následně odcizil dvě přepravky s plnými láhvemi 
piva Braník, čímž se dopustil trestných činů krádeže 
a porušování domovní svobody. Pachateli tohoto 
skutku hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
MALÁ SKÁLA -  Ve středu 4. srpna ve zkráceném 
přípravném řízení policisté sdělili muži z Malé Skály 
podezření ze spáchání trestného činu zanedbání 
povinné výživy, kterého se dopustil tím, že od září 
loňského roku si neplní svoji vyživovací povinnost 
vůči své mladistvé dceři. Na výživném jí tak v 
současné době dluží částku již přesahující dvacet 
tisíc korun. Podezřelému hrozí trest odnětí svobody 
až na dva roky. 
 
KOBEROVY – BESEDICE - Ve středu 4. srpna 2010 
ve 20 hodin bylo požádáno operační středisko HZS 
Libereckého kraje zdravotnickou záchrannou 
službou o pomoc při záchraně osoby, která spadla 
ze skály v lokalitě Suché skály v části Besedice obce 
Koberovy. Zraněný muž podle ohlašovatele zůstal 
ležet ve výšce asi 15 metrů. Na místo byla vyslána 
lezecká skupina profesionálních hasičů ze stanice 
Semily. Hasiči pomohli snést ze skály těžce 
zraněného horolezce, který spadl z výšky asi 10 
metrů, a poté ho transportovali asi 300 metrů k 
sanitnímu vozu.  
 
DESNÁ -  V době od 2. do 4. srpna dosud neznámý 
pachatel vylezl po hromosvodu k otevřenému oknu 
koupelny bytu v prvním patře domu v Riedlově ulici 
v Desné. Tímto oknem následně do bytu vnikl a z 
místnosti kuchyně odcizil mobilní telefon zn. Nokia, 
dvě nabíječky zn. Nokia, hrnec zn. Zepter, startovací 
pistoli a vystřelovací nůž – vše v celkové hodnotě 
7.600,- Kč. Tímto jednáním se tak dopustil trestných 
činů krádeže a porušování domovní svobody, za 
které mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 
ŽELEZNÝ BROD - V pátek 6.7.2010 v 17,15 hodin 
došlo na silnici vedoucí od Železného Brodu na 
Splzov k dopravní nehodě. S vozidlem Peugeot 407 
jel ve směru od Železného Brodu 45-letý muž z 
Prahy. Z nezjištěných příčin nezvládl průjezd mírné 
pravotočivé zatáčky, vyjel do protisměru a čelně se 
střetl s protijedoucím vozidlem Avia. Řidič vozidla 
Avia se snažil vyhnout se střetu s Peugeotem 

vyjetím co nejvíce vpravo mimo vozovku. Vozidlo 
však bokem narazilo do betonových panelů, poté do 
betonového tarasu a nakonec se převrátilo na pravý 
bok. Při nehodě došlo k lehkému zranění řidiče 
Peugeotu s dobou léčení 3 – 6 měsíců. Způsobená 
škoda byla vyčíslena na částku 295 000 Kč. 
 
HUŤ - 6.8.2010 ve 14:30 na silnici 28741 u obce 
Pěnčín v první pravotočivé zatáčce pod Dolní Černou 
Studnicí ve směru na Huť se stala dopravní nehoda. 
Havarovala zde dvě osobní vozidla. Nehoda se 
obešla bez zranění a bez úniku nebezpečných látek. 
  
KOŘENOV - Turisté z Prahy přijeli v sobotu 7.8.2010 
v 22,00 hodin k hotelu na Kořenově. Své vozidlo 
zaparkovali před hotelem a bohužel na střeše 
vozidla v střešních nosičích zanechali i dvě horská 
kola. Neznámý pachatel jim v průběhu následujících 
dvou hodin kola i nosičem odcizil. Způsobená škoda 
představuje částku 64 000 Kč. 
 
FRÝDŠTEJN - Dne 9.8.2010 v 15:47 došlo na silnici 
28719 v obci Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou, u 
domu č. 95, k nehodě.Do zaparkovaného vozidla 
nabouralo druhé a z místa ujelo. 
 
NOVÁ VES - V průběhu víkendu vnikl neznámý 
pachatel do areálu firmy sídlící v Nové Vsi n.N. 
Uvnitř areálu pachatel vypáčil neznámým 
předmětem víko motoru na nakladači a z nádrže 
odcizil 40 litrů nafty. Majiteli firmy vznikla škoda ve 
výši 3 000 Kč. 
 
JIZERKA - Skutečnost, že vozidla značky Š Octávia 
jsou u zlodějů stále žádané si potvrdil 38-letý muž z 
Prahy. Muž zaparkoval vozidlo Š Octávia šedé 
metalické barvy na parkovací plochu u penzionu v 
obci Jizerka. Neznámý pachatel mu v průběhu noci z 
neděle na pondělí vozidlo nepozorovaně odcizil. 
Zloděj měl dobrý vkus. Jednalo se totiž o vozidlo 
vyrobené v letošním roce, které mělo najeto 
pouhých 5 000 km a mělo téměř plnou nádrž. Spolu 
s vozidlem přišel muž o autonavigaci, střešní nosiče 
kol a autoatlas ČR a Evropy. Způsobená škoda 
dosahuje částky 560 000 Kč. 
 
DRŽKOV – Dne 10.8.2010 v 17:12 hodin, na silnici 
28745 v obci Držkov, se stala vážná dopravní 
nehoda, byl při ní sražený chodec, ten před 
příjezdem sanity byl přï vědomí.
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POČASÍ 
STŘEDA  

11.8. 
25°C / 12°C 

 

NEDĚLE  
15.8. 

 

23°C / 14°C 

 

ČTVRTEK  
12.8. 

 

27°C / 14°C 

 

PONDĚLÍ  
16.8. 

23°C / 14°C 

 

PÁTEK 
 13.8. 

 

25°C / 14°C 

 

ÚTERÝ  
17.8. 

22°C / 13°C 

 

SOBOTA  
14.8. 

 

24°C / 15°C 

 

STŘEDA  
18.8. 

21°C / 12°C 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sokolský slet na loužnickém koupališti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
 
 

teplota VODA: 
20,5 °C 

 
Koupaliště je čisté, udržované a 
osvěžující. Stále láká k příjemné 
koupeli a báječnému plavání. 
Teplota Baltu je v těchto dnech 19°C 
 

 

JAK JE V LOUŽNICI ZJISTÍTE  na:  
 http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/   
budu se snažit, zde přidávat každý den foto jak je v Loužnici, tak můžete sledovat počasí a 
přírodu u nás.  

Meteorolog online  
Předpokládaný 
charakter počasí 
uvedený v dlouhodobé 
předpovědi však 
nepostihuje všechny 
možné odchylky od 
nejpravděpodobnějšího 
vývoje počasí a 
uvedených teplot. 
11. srpna - 20. srpna:  
Po většinu dekády 
bude převládat velká 
oblačnost se srážkami, 
které by měly být v 
první polovině období 
místy i vydatnější. 
Místy budou i bouřky. 
Slunečné počasí se 
očekává jen začátkem 
dekády, zejména ve 
východní části našeho 
území. Nejnižší noční 
teploty 16 až 10 ºC. 
Nejvyšší denní teploty 
18 až 24 ºC, zpočátku 
při zmenšené 
oblačnosti 24 až 30 ºC. 
21. srpna - 31. srpna: 
Očekáváme převážně 
nestálý charakter 
počasí - střídání 
oblačných dní s 
přeháňkami nebo 
bouřkami a dní 
slunečných. Ke konci 
dekády by mělo 
oblačnosti ubývat a 
srážky  
předpokládáme jen 
ojedinělé. Nejnižší 
noční teploty 15 až 9 
ºC, postupně pokles 
na 12 až 6 ºC. Nejvyšší 
denní teploty 19 až 25 
ºC, při slunečném 
počasí až do 28 ºC. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_ON-LINE_rok_2010/�
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PRANOSTIKA  
15.8. 
Na Marie Nebevztoupení prvních vlaštoviček 
loučení. 
O Nanebevzetí jasno před východem slunce, 
nastane požehnaný podzimek. 
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí 
Panny Marie pěkný jest, 
tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek. 
Den Nanebevzetí Panny Marie pěkný čas 
přinese hojně dobrého vína. 
Pakli byl jasný den Nanebevzetí Marie Panny, 
tak se hojnost dobrého vína očekává. 
Je-li jasno a teplo o Nanebevzetí Panny Marie, 
bývá dobré víno. 
Je-li o Nanebevzetí Panny Marie pěkně, 
nastane požehnaný podzimek a počasí bude 
příznivé vinné révě. 

Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, 
lze hojnost vína se nadíti. 
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, 
tak padesát dní mokrých k očekávání máme. 
 
16.8. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný 
podzimek. 
O svatém Rochu brambor jen trochu. 
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů 
každý den trochu. 
Na svatýho Rocha přibude brambor trocha. 
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava 
dlouho zelená. 

 

 
Pohled na Loužnici z „Lacinky“ (vila – Hujerovo, roh chalupy – Daníčkovi „chaloupka“)  
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GRATULUJEME  
a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 

narozeniny. 
              

11. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Jaroslav Slavík 
13. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Bedřich Rathouský nejst. 
13. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Sára Kordíková 
15. 8. 2010   OSLAVÍ NAROZENINY       Miroslav Kramář 

 
   A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 

• 12.8. 1881 – V Praze došlo k požáru Národního divadla. 
• 12.8. 1978 – Otevřen první úsek linky metra A (I.A) z Dejvické na Náměstí Míru. 
• 13.8. 1929 - se promítal v pražském kině Lucerna první zvukový film  
• 13.8. 1961 – Komunistická vláda v NDR zahájila stavbu Berlínské zdi. 
• 13.8. 1655 - Johann Christoph Denner, německý nástrojař a vynálezce klarinetu 

• 13.8. 1899 – Alfred Hitchcock, filmový režisér († 1980) 
• 14.8. 1431 – Husité vedení Prokopem Holým porazili křižácké vojsko v bitvě u Domažlic. 

• 15.8.1868 – Jan Eskymo Welzl, český cestovatel, dobrodruh, lovec, zlatokop, náčelník eskymáků a nejvyšší 
soudce v Nové Sibiři a vypravěč uvedený jako spisovatel († 19. září 1948) 

• 16.8.  1896 – Na řece Klondike v kanadském teritoriu Yukon bylo nalezeno zlato, čímž započala zlatá horečka 
na Klondiku 

• 16.8. 1922 – Zdeněk Matějček, dětský psycholog († 26. říjen 2004) 
• 16.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. října 1439) 
• 17.8. 1753 – Josef Dobrovský, český spisovatel a filolog 
• 18.8. 1830 – František Josef I., rakouský císař († 21. listopadu 1916) 

 
Významné dny v tomto týdnu:  
 12.8. - Mezinárodní den mládeže 
 13.8. - Den leváků 

Srpen 2010 
Pondělí Úterý Středa Čtvrtek Pátek Sobota Neděle 

      1 
Oskar 

2 
Gustav 

3 
Miluše 

4 
Dominik 

5 
Kristián 

6 
Oldřiška 

7 
Lada 

8 
Soběslav 

9 
Roman 

10 
Vavřinec 

11 
Zuzana 

12 
Klára 

13 
Alena 

14 
Alan 

15 
Hana 

16 
Jáchym 

17 
Petra 

18 
Helena 

19 
Ludvík 

20 
Bernard 

21 
Johana 

22 
Bohuslav 

23 
Sandra 

24 
Bartoloměj 

25 
Radim 

26 
Luděk 

27 
Otakar 

28 
Augustýn 

29 
Evelína 

30 
Vladěna 

31 
Pavlína 

1 2 3 4 5 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 

Svátek svatého Vavřince 
10.8. - Svatý Vavřinec pocházel ze 
Španělska. Jeho učitel byl Sixtus 
II., který se později stal papežem. 
Sixtus II. byl za vlády císaře 
Valeriána jako jeden z prvních 
pronásledovaných křesťanů 
zatčen. Při svém zatčení nařídit sv. 
Vavřinci prodat všechen majetek a 
peníze rozdat chudým. Císařův 
prefekt zanedlouho předvolal sv. 

Vavřince a rozkázal mu odevzdat všechny poklady. 
Nato sezval sv. Vavřinec všechny chudé z okolí a 
před římským úředníkem je označil za poklad církve. 
Rozhněvaný prefekt nechal sv. Vavřince zatknout a 
mučit. Podle většiny dnešních odborníků byl sv. 
Vavřinec roku 258 n.l. sťat, ale legenda, podle níž 
byl zaživa upečen na roštu, byla přijímána s takovou 
důvěrou, že od 4 století bývá zobrazován s roštem či 
na roštu. 
Svatý Vavřinec je patronem sládků, kuchařů, 
cukrářů, nožířů, zbrojířů, školáků, studentů, pradlen 
a sklenářů. Stejně jako svatý Florián byl ochráncem 
před požáry. 
 

SLZY SVATÉHO VAVŘINCE –  
V Itálii jim říkají slzy svatého Vavřince 
nebo - jako v Čechách - padající hvězdy. 
Noci od 10. do 17. srpna patří jen jim, 
létavicím či perseidám, oněm drobným 
tělískům, která se uvolnila z jádra komety 

Swift-Tuttle a při průletu 
zemskou atmosférou se 
mění na zářivou čáru na 
nebi.  
Perseidám se říká slzy 
svatého Vavřince, protože to 
prý tak nebe plakalo nad 
krutou smrtí mučedníka, 
kterého dal císař Valerianus 
v roce 258 umučit v den 10. 
srpna. Svatý Vavřinec byl 
arcidiákonem v Římě, a když 
mu císař přikázal, aby mu 
odevzdal pohádkový církevní 
poklad, rozdal peníze těm 
nejchudším. Řím je za to 
svatému Vavřinci tak vděčný, 
že mu zasvětil 34 kostelů. 
Na jih od Říma, v městečku Amaseno mají také 
ampulku s krví svatého Vavřince, která se právě ve 
dnech, kdy padají hvězdy, rozpouští. 
První záznamy o pozorování Perseid pocházejí z Číny 
okolo roku 36 n. l. Z pozdějších dob pak nalézáme 
stále více a více záznamů o pozorování „jasných 

padajících hvězd“, ale teprve roku 1866 se 
astronomovi G. Schiaparellimu podařilo zjistit původ 
tohoto meteorického roje. Za vším je kometa Swift – 
Tuttle, která má oběžnou dobu asi 135 let (některé 
zdroje uvádějí 120 let). Malé částice, které se z 
komety uvolňují postupně zaplnily celou její dráhu. 
A právě mrakem těchto částic prolétává naše 
planeta každé léto. Částice jsou o velikosti zrnek 
prachu a tak všechny shoří ve vysokých vrstvách 
atmosféry. Meteory vylétávají jakoby z jednoho 
bodu na obloze, kterému říkáme radiant. Tento 
radiant leží v souhvězdí Persea a odtud tedy název – 
Perseidy. Vzhledem k tomu, že všechny tyto 
meteory mají společný původ a je jích hodně - 
hovoříme o meteorickém roji. Kdysi nastávalo 
maximum Perseid okolo 10. srpna a tak se pro ně 
vžil lidový název „slzy svatého Vavřince“, protože 
Vavřinec má právě desátý srpnový den svátek. První 
Perseidy můžeme spatřit již kolem 27. července. 
Maximum roje pak nastává obvykle 12. srpna. Počet 
meteorů v maximu není konstantní. Když se kometa 
Swift – Tuttle přiblíží ke Slunci dojde k „doplnění“ 
materiálu a tím stoupne i počet Perseid. Naposledy 
tato situace nastala v letech 1991 a 1992. Tehdy 
bylo možno v maximu spatřit až 400 meteorů za 
hodinu. Počet meteorů bývá v maximu asi 100 za 
hodinu. Předpovědět přesný čas maxima a počet 

meteorů je všeobecně velmi obtížné. Je to asi jako 
předpověď počasí – může to vyjít i nemusí. Jasnost 
Perseid je asi 2,3 mag a obvykle se snižuje po 
maximu. Konec činnosti roje nastává kolem 17. 
srpna.
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NÁPOJ PRO TENTO TÝDEN 
LUČNÍ KOBYLKA 
2 lžíce cukru krupice, 1 šálek mléka, půl lžičky mleté skořice, 2 lžíce pfefermintového likéru, 
čokoládová zmrzlina, 2 lžičky nadrobno nasekaných pistácií. Cukr necháme úplně rozpustit v 
hrnku mléka, zašleháme skořici a likér. Směs rozdělíme do dvou širších sklenic, do každé 

vložíme kopeček čokoládové zmrzliny a povrch posypeme pistáciemi. Ihned podáváme s brčkem a delší lžičkou 
 
 
 

 BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 
KYCOL - straček Fuchsův - Senecio ovatus 
Mnoho lidí se ptá po bylince Kycol, v mnoha 
herbářích a bylinkových knihách není o této bylince 
ani zmínka. Zato v tento čas – v srpnu – ji najdete 
v našich lesích. 
Hodně lidí si tuto bylinu také plete se Zlatobýlem, 
ale to je velký omyl, Zlatobýl u nás roste ve dvou 
druzích Kanadský a obecný, Kanadský najdete ve 
všech zahradách a nyní i příkopech, obecný jen 
málo kde. 
Kycol se nikdy nepoužívá vnitřně! Zato je úžasný 
k omývání vnějších ran. Vnitřně by nám zatěžoval 
játra. 
Kycol je typickou rostlinou jizerskohorských pasek a 
okrajových, neobhospodařovaných luk. Je snadno 
rozpoznatelný díky svým žlutým kvítkům a zvláštní 
„metlovité“ struktuře. Zvláštní jméno je lidové a 
jeho původ lze spojovat s naším krajem. Údajně 
pochází z mluvy jizerských německých horalů - ze 
zkomoleného lidového názvu Kühzagel – krajská 
oháňka, které se rostlina podobá. Kycol platil u 
jizerských horalů po celá staletí za všemocnou 
bylinu, která dokázala vyléčit každou nemoc, celé 
rostliny byly sušeny na půdách a vyschlý kycol byl 
buď využíván v domácím lékařství, nebo prodáván 
do sousedního Německa, kde se těšil velké oblibě.  
Podle posledních výzkumů je léčivý především odvar 
z kycolu, který lze dobře využít na odřeniny a další 
poranění kůže. Jeho užívání vnitřně – například 
popíjení čaje z kycolu - je problematické a rozhodně 
se nedoporučuje. Pro určitý stupeň toxicity není 
dostupný v oficiálním prodeji. 
Kycol roste na pasekách, lesích a jejich okrajů, v 
křovinách, mýtinách, preferuje půdy vlhké, výživné, 
humózní. 
Kycol je ideální pro matky rodičky, které potřebují 
zahojit, koupele z odvaru Kycolu, jsou pro tyto 
případy ideální. 
Dříve se Kycolu využívalo k zastavování krvácení a 
proti křečím.  
Odvar z kycolu má dezinfekční účinky, pomáhá při 
zevním použití v koupelích, na léčení odřenin, 

spálenin a dalších poranění kůže. Popíjení čaje z 
kycolu odborníci nedoporučují kvůli určité 
jedovatosti celé rostliny. Záměna je možná se 
zlatobýlem, který nemá léčivé účinky. 
Pozor! 
Celá rostlina obsahuje jedovaté alkaloidy, které 
poškozují nervový systém. Působí i poškození jater.  
Je to bylinka jen na vnější užívání!  
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LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
Tento týden vaříme na prázdniny, s houbami (už rostou): 

 
ZAPEČENÉ HOUBY S VEJCI 

lžíce másla, růžovek či bedel, 8 plátků šunky, 8 vajec, sůl a pepř 
Zahřejte troubu na 220 °C. Dna dvou větších zapékacích nádob vytřete máslem a naskládejte na 
ně houby, lupeny nahoru. Poklaďte máslem, 

. Podávejte s 
pečivem, peče . 

 
BRAMBORAČKA 
2 hrsti sušených hub, 50 g másla , 50 g mouky , kostka bujonu, 4 středně velké brambory, nakrájené na kostky, 

2 mrkve, jedna nakrájená na kolečka, jedna celá, 1 celý celer, oloupaný a přepůlený, 1 celá 
oloupaná cibule, 1 menší petržel, oloupaná a nakrájená na kolečka nebo na malé kousky, sůl a 
pepř, majoránka podle chuti, 1 vejce, 2 stroužky česneku. 
Houby vložte do kastrůlku a zalijte asi půllitrem vody, chvíli povařte. Ve velkém hrnci rozpusťte 
máslo a dozlatova na něm opražte mouku; trvá to asi čtyři minuty. Pak jíšku postupně zalijte 
zhruba litrem a půl studené vody. Důkladně promíchejte, přidejte bujon, brambory a zeleninu. 

Přilijte houby i s vývarem a přiveďte k varu. Jakmile jsou brambory a zelenina měkké (je to otázka deseti, 
maximálně patnácti minut), vyjměte celer, cibuli i celou mrkev. Polévku podle chuti dosolte, opepřete, přidejte 
majoránku, prolisovaný česnek a nakonec do bramboračky přes vidličku rozklepněte vejce. Nechte ještě trošku 
povařit. 
 
HOUBOVÉ ŠKVARKY 
300 g syrového sádla, pokrájeného na kostičky, 2 lžíce sádla, 

, šťáva z ½ citronu, sůl. 
Sádlo vložte do hrnce a škvařte do rozpuštění. 

chlebem. 
 
HŘÍBKY S BYLINKOVÝMI KNEDLÍKY 

250 g hříbků nebo hřibovitých hub , 1/2 svazku čerstvého koriandru, 200 g bílé ředkve nebo 
ředkviček, 1 stroužek česneku, rozdrcený, 2 snítky čerstvého tymiánu, 2 lžíce másla, 6 lžic 
slunečnicového oleje, 2 lžičky práškového cukru, 3 lžíce bílého vinného octa, sůl a pepř na 
dochucení. Na bylinkový ubrouskový knedlík: 1/2 kg hrubé mouky , 1 vajíčko, 1–2 dkg 
droždí, 1/2 lžičky soli, 1/4 l vlažné vody, 2–3 rohlíky, svazek čerstvé zelené petrželky, jemně 
nasekané. Na knedlíky rozmělněte do hrnku droždí a rozpusťte je s trochou vlažné vody. 
Poprašte moukou a nechte v teple vzejít. Do mísy nasypte mouku, přidejte vajíčko, zbytek 
vody, sůl, vlijte vzešlé droždí a vypracujte těsto. Když se nelepí na vařečku, vmíchejte do něj 

pečivo pokrájené na kostičky, petrželku, poprašte znovu moukou a nechte vykynout – trvá to zhruba hodinu, ale 
může to být i déle. Pak utvořte z těsta dva knedlíky v podobě válečků, zabalte je do utěrky a oba konce zavažte. 
Ve velkém hrnci uveďte do varu vodu, vložte knedlíky v utěrce, zmírněte var a vařte asi 20–25 minut. Uvařený 
knedlík nakrájejte na co nejtenčí plátky a rozložte je na čtyři talíře. Přetáhněte fólií a uchovejte při pokojové 
teplotě. Můžete je také lehce osmažit, aby byly křupavé. Koriandr co nejjemněji nasekejte. Ředkev oloupejte, 
podélně nakrájejte na tenké plátky a pak příčně na jemné ‚sirky‘ a vložte je do studené vody. Očištěné houby 
nakrájejte na tenké plátky. V silnostěnné pánvi rozpalte lžíci oleje a máslo. Vsypte houby, česnek a tymián a 
zprudka za stálého míchání 5 minut opékejte, až houby hezky zezlátnou. Osolte a opepřete. Houby teď můžete 
poprášit práškovým cukrem, který se na nich rozpustí. Zakapejte octem, promíchejte a sejměte z ohně; takhle 
získají odvážnou sladkokyselou chuť. Přimíchejte zbylý olej, případně dochuťte. Houby spolu s odkapanou ředkví 
a lístky koriandru naaranžujte na knedlíky. 
 
MAKOVKY 
125 g světlého piva, 125 g hladké mouky, 1 vejce, žloutek a bílek zvlášť, olej na smažení, Na náplň: 

, 300 g máku, mletého, ½ jablka, 
nastrouhaného, ½ lžíce medu, 2 lžíce moučkového cukru + na obalení. Všechny suroviny 
na náplň smíchejte a podle chuti doslaďte. 

. 
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ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  102. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici: popisné číslo:  74.  
„Adamičkova vila“ Vila 
postavena Josefem Adamičkou, 
sklářským výrobcem, později v majetku 
Bohumila Tomše ze Zásady. V roce 1945 
zde zemřel Petr Jindřiška, obuvník, 
narozen 1866. 

 
  
 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ROK MAJITELÉ 

2010 BOXarťs Leasing, s.r.o. – 
Tim Rogers  
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NĚCO PRO ZASMÁNÍ  

 
  
 

MOUDRÁ VĚTA  
Temeritas est damnare, quod nescias. 

Je zaslepenost odsuzovat to, co neznáš. 
 
 

 Stojí biolog, fyzik a matematik před budovou, když do 
ní vejdou dva lidé. Po nějaké době vyjdou tři lidé z 
budovy ven. Biolog: "To je jasné, rozmnožili se." 
Fyzik: "Kdepak, to je chyba v měření." Matematik: 
"Ne ne vážení kolegové, nyní tam vejde ještě jeden a 
nebude tam nikdo." 
 
Přijde máma do pokoje svýho syna a pod stolem si 
všimne nějaký tašky. Mrkne dovnitř a vidí: pouta, bič, 
rouška. Volá na tátu: "Pojď se sem podívat, náš syn 
je snad sadomasochista, co s tím uděláme?" Táta se 
podrbe za uchem: "No, nevím, ale něco mi říká, že 
mlátit ho asi nemá cenu." 
 
V Anglii jeden tamní zákon zakazuje oženit se s 
vlastní tchýní. Typický příklad zcela zbytečného 
zákona. 
 
Malý chlapec seděl na obrubníku a usedavě plakal, 
když kolem procházel jeden děda. "Co se děje, 
chlapče?" ptal se, "proč pláčeš?" "Pláču, protože 
nemůžu dělat věci, které dělají velcí kluci." Stařík se 
posadil vedle něj na obrubník a začal také plakat. 
 
Chlápek byl u přítele na farmě. Seděli na zápraží a 
sledovali, jak kohout prohání slepice. Najednou vyšla 
přítelova manželka a vysypala na zem hrnek zrní. 
Kohout se na fleku otočil, rychle přiběhl k hromádce 
zrní a začal se cpát. Chlápek to komentoval slovy: 
"Teda, doufám, že takhle hladovej nikdy nebudu." 
 
Sousedský rozhovor: "Sousede, představte si, 
dopoledne mi přivezli hnůj na jahody!" "Neříkejte, to 
my si na ně dáváme šlehačku." 
 
Ptají se chlapíka, jak přišel o prst. "No jak? Takhle 
jsem pracoval na téhle cirkulárce, dávám tam takhle 
ruku a....." "Jé, vidíte, druhej....!!!" 
 
Dva mladí lidé jsou v návalu v tramvaji přitisknuti k 
sobě. On jí povídá: "Slečno, abyste si nemyslela něco 
špatného, víte, my jsme dnes brali výplatu a šéf 
neměl papírové peníze. A tak nám dali kovové v 
balíčcích, takže to co mám v kapse je moje výplata." 
Ona: "Že je dnes výplata, to je pravda, že jste dostal 
roličku kovových, to je taky možné, ale že jste teď 
mezi dvěmi stanicemi dostal přidáno, to mi 
nenakecáte!" 
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REKLAMA 
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HHMM  nnáábbyytteekk  
  vítejte ve světě nábytku a vybavení interiéru. 

 Garance nejnižších cen, široký sortiment a vlastní doprava po celém území České republiky! 
 Nákup z pohodlí pro Vaše pohodlí...  

V našem internetovém obchodu najdete kvalitní nábytek za skvělé 
ceny. Nabízíme široký sortiment v sekcích Ložnice, dětský pokoj, 

sektorový nábytek, atd. Pro Vaše pohodlí nabízíme cenově dostupné 
sedací soupravy, pohovky, křesla. Poskytujeme poradenství, 3D 

návrhy, dopravu, montáž, výrobu nábytku na míru.  
http://www.hmnabytek.cz/ 

 

 
POZOR! VÍTE, JAKÝ JE VÁŠ ZDRAVOTNÍ STAV? 
Unikátní japonský přístroj pro zjištění velmi důležitých informací, pro Vaše zdraví. Založen na 
nejnovější technologii a výzkumu. Co je možné díky němu zjistit? Hmotnost kostí, Viscerální 
tuk (nebezpečný) – v dutině břišní, Bazalní metabolická spotřeba, Metabolický věk, 
Celková fyzická kondice, Rozmezí zdravého tělesného tuku, Celkový svalový tonus. Běžná 

cena této analýzy je cca 500Kč, Cena pro Vás pouze 199,-. Pro objednání termínu volejte -  Tel: 604 910 608 nebo 
pište na 

OSOBNÍ ANALYZÉR 

kurfirtova.m@seznam.cz. Po zjištění těchto informací se lépe stanovuje, co je třeba ve Vašem životním stylu 
upravit, nebo změnit a zlepšit tím Váš zdravotní stav. Je možné zlepšit – kondici, upravit váhu +,-, zlepšit celkový 
zdravotní stav, tvarovat postavu, zlepšit vitalitu, energii, nebo alespoň řešit prevenci. Záleží pouze na Vás. Těším se na 
Vás.  S přáním krásného dne možná i Váš osobní poradce ve výživě  - Slíčková Magda 

 
MONTÁŽE VODY, KANALIZACE, TOPENÍ 

TOMÁŠ GRÁB 
Jílové u Držkova 129  

468 22  Jílové u Držkova 
 

Mobil: +420 605 515 537 
Email: tomas.grab@volny.cz 

 
KOPÍROVÁNÍ, SKENOVÁNÍ, TISK, LAMINACE, KROUŽKOVÁ VAZBA, OSTATNÍ 

PLANOGRAFIE - HELENA STEHLÍKOVÁ 
Podhorská 54, 466 01 Jablonec nad Nisou 

Tel.: +420 483 311 083, Mobil: +420 607 911 008,  +420 603 453 856  
E-mail: stehlikova@planografiejbc.cz, Web: www.planografiejbc.cz  

PROVOZNÍ DOBA: PO - PÁ   7:00 - 16:00 
Po předchozí domluvě možno i jindy.  
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